
PARUOŠTI DIRVĄ ŠIUOLAIKIŠKAM,  
SUBALANSUOTAM IR TEISINGAM BIUDŽETUI

„Pirmininkaujant Bulgarijai ir Austrijai puikiai padirbėta ir jau padaryta labai didelė pažanga 
derantis dėl kito ilgalaikio ES biudžeto. Darbas Europos Parlamente taip pat pasistūmėjo. 
Išlaikykime įgytą pagreitį ir siekime tolesnės pažangos vadovaudamiesi Europos Vadovų Tarybos 
šį mėnesį pateiksimomis politinėmis gairėmis.“

„Vadovai susitarė dėl Sąjungos prioritetų. Tam, kad tie prioritetai taptų realybe, turime užtikrinti, 
kad kitame ilgalaikiame biudžete būtų numatytas pakankamas finansavimas. Džiaugiuosi iki šiol 
padaryta pažanga. Atsižvelgiant į šią pažangą dabar vadovams pats metas nustatyti reikalingas 
politines gaires, kad būtų galima greitai susitarti dėl kito ilgalaikio biudžeto."

ES ATEITIES  
BIUDŽETAS 
 
#EUBudget #EURoad2Sibiu #FutureofEurope

Europos Komisijos Pirmininkas Jeanas-Claude’as Junckeris.

Už biudžetą ir žmogiškuosius išteklius atsakingas Komisijos narys Güntheris H. Oettingeris.

ŠIUOLAIKIŠKAS IR SUBALANSUOTAS BIUDŽETAS 

Šiuo didžiulių iššūkių ir galimybių laikotarpiu 27 valstybių narių Sąjungai reikia biudžeto, kuris jai padėtų veiksmingai 
įgyvendinti visus prioritetus. Atsižvelgiant į Bratislavoje ir Romoje vadovų nustatytą politinę darbotvarkę, biudžete turėtų 
būti pateikta realių technologinės, demografinės ir klimato kaitos keliamų problemų sprendimų. Jis turėtų parodyti, kad 
Sąjunga yra pasirengusi apsisaugoti nuo naujų grėsmių saugumui ir geopolitinio nestabilumo ir kad toliau investuos į tvarų 
ekonomikos augimą, socialinę ir teritorinę sanglaudą. 

Komisijos pasiūlymais biudžetas modernizuojamas: pagrindinėms sritims suteikiama reikšminga ir būtina finansavimo 
paskata. Pirmą kartą didžiausią biudžeto dalį Komisija siūlo skirti tokioms programoms, kaip „Erasmus“, „Europos horizontas“, 
„Skaitmeninė Europa“, taip pat sienų valdymo ir saugumo programoms. Tvirta parama išlaikoma ir sanglaudos politikai, taip 
pat bendrai žemės ūkio politikai.

2018 m. gruodžio 4 d.



PAPRASTESNIS IR SKAIDRESNIS BIUDŽETAS
Suinteresuotosios šalys paragino Komisiją supaprastinti ir racionalizuoti biudžetą ir į šį raginimą Komisija atsižvelgė savo 
pasiūlymuose. Programų skaičius sumažintas nuo 58 iki 37. Pagal naujas racionalizuotas programas tokiose strateginėse 
srityse, kaip išorės veiksmai ir bendroji rinka, ES biudžeto lėšos bus investuojamos skaidriau ir tikslingiau. Biudžetas taip pat 
padės visapusiškai pasinaudoti skirtingų ES programų sinergija. 

Remdamasi Komisijos pasiūlyta supaprastinta biudžeto ir programų struktūra, Europos Vadovų Taryba turėtų 
patvirtinti paprastesnio ir racionalesnio biudžeto principą.

Galiojančios daugiametės finansinės programos 
struktūrą sudaro 58 programos

Naujajame pasiūlyme numatytos  
naujos programos ar priemonės

58 37

19
88

-1
99

2

19
93

-1
99

9

20
00

-2
00

6

19
95

-1
99

9*

20
07

-2
01

3

20
14

-2
02

0

20
21

-2
02

7

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

• „Europos horizontas“

• Skaitmeninės Europos programa

• Bendrosios rinkos programa

• „Erasmus“

• Prieglobsčio ir migracijos fondas

• Vidaus saugumo fondas

• Europos gynybos fondas

• Kaimynystės, vystymosi ir tarptautinio 

bendradarbiavimo priemonė

Tarp kitų programų yra ir šios 
programos ir priemonės:

Kaip Komisija pasiūlė, tam, kad naujasis ilgalaikis biudžetas būtų patikimas, bus labai svarbu užtikrinti deramą 
pusiausvyrą tarp šių plačių išlaidų sričių – žemės ūkio ir jūrų politikos, sanglaudos politikos ir kitų programų, 
kurios bus gyvybiškai svarbios Europos ateičiai. 

LANKSTESNIS BIUDŽETAS

Lankstaus biudžeto poreikis šiandien kaip niekada akivaizdus. Itin neramiame pasaulyje neįmanoma numatyti, kokiose srityse 
ES turės imtis veiksmų 2027 m. Taigi lankstumas yra svarbus būsimo ES biudžeto elementas.

Bendra žemės ūkio politika ir žuvininkystė

Ekonominė, socialinė ir teritorinė sanglauda

Kitos programos

Europos viešasis administravimas



Komisijos pasiūlymuose daugiausia dėmesio skiriama teisingumui, susijusiam su tuo, kaip ir kur leidžiamos ES biudžeto 
lėšos, ir su tuo, kaip finansuojamas biudžetas. Tai turi būti visų europiečių biudžetas, kurio lėšos investuojamos tokiose 
srityse, kuriose ES biudžetu galima pasiekti to, ko negalima pasiekti naudojant nacionalinius biudžetus. 

Komisija pasiūlė maždaug 1,11 % būsimos 27 valstybių narių Sąjungos bendrųjų nacionalinių pajamų atitinkantį biudžetą ir 
šiuo pasiūlymu užtikrinama teisinga pusiausvyra tarp to, kas užsimota, ir kas yra realu.

ES biudžeto dydis, kaip bendrųjų nacionalinių pajamų (BNPj) procentinė dalis

 

 

TEISINGAS BIUDŽETAS, LEIDŽIANTIS  
PASIEKTI REZULTATŲ

Teisingumo principu turi būti vadovaujamasi ir finansuojant biudžetą. Komisija pasiūlė galimų naujų nuosavų išteklių, atrinktų 
dėl stiprios jų sąsajos su Europos politika. 

Kaip iki šiol naudotasi lankstumu?

  196 mln. EUR sutelkta perkeltiems darbuotojams 
reintegruoti į darbo rinką; 

 2015–2018 m. skirta papildoma 5,6 mlrd. EUR suma 
ES atsakui į pabėgėlių krizę ES ir už jos ribų ;

Europos Vadovų Taryba, remdamasi Komisijos pasiūlyta biudžeto struktūra, turėtų  patvirtinti, kad reikia 
lankstesnio ilgalaikio biudžeto tam, kad sparčiai besikeičiančiame pasaulyje būtų galima reaguoti greitai, 
ryžtingai ir veiksmingai. 

 1,6 mlrd. EUR skirta šešiolikos valstybių narių 
regionams, nukentėjusiems nuo stichinių nelaimių, o 
1,5 mlrd. EUR – siekiant užtikrinti, kad ES galėtų suteikti 
tinkamą humanitarinę pagalbą nuo konfliktų ar sveikatos 
krizių kenčiančioms šalims.

1.25 % 1.09 % 1.12 % 1.00 %

0.03 %

0.02 %
0.03 %

0.03 %

0.03 %

0.03 %

1993-1999 2000-2006 2007-2013 2014-2020 2014-2020,
EU-27*

2021-2027**

1.11 %1.13 %

Vidurkis Vidurkis Vidurkis Vidurkis Vidurkis

Įsipareigojimų viršutinė riba, kaip % ES BNPj

* 2014–2020 m. numatomi įsipareigojimai, atėmus JK išlaidas,  
kaip % ES 27 BNPj

** Į biudžetą įtrauktas Europos plėtros fondas

Europos plėtros fondas

Nauji nuosavi ištekliai
Esamų nuosavų išteklių 

modernizavimas

PVM pagrįsti nuosavi ištekliai: 
supaprastinami Bendra konsoliduotoji pelno mokesčio bazė

20 proc. pajamų, gautų iš prekybos apyvartiniais 
taršos leidimais sistemos

Neperdirbtų plastiko pakuočių atliekų kiekiu 
pagrįstas nacionalinis įnašasBNP pagrįsti įnašai: mažinama dalis

Tradiciniai nuosavi ištekliai (daugiausia muitai): 
mažinamos surinkimo išlaidos (nuo 20 proc. iki 10 
proc.)



Komisija ragina Europos Vadovų Tarybą patvirtinti tikslą – iki 2019 m. gegužės 9 d. Sibiu aukščiausiojo lygio 
susitikimo padaryti didžiausią įmanomą pažangą dėl būsimos finansinės programos. Politinį susitarimą dėl 
naujojo ilgalaikio biudžeto Europos Vadovų Taryba turėtų pasiekti 2019 m. spalio mėn. Tai suteiktų galimybę 
Tarybai, gavus Europos Parlamento pritarimą, jį priimti iki 2019 m. pabaigos.

GRUODŽIO 
13–14 D. 
RENKASI

2019 M. 
GEGUŽĖS 

9 D. 
2019 M.  

SPALIO MĖN.
2019 M. 

PABAIGOJE

Sibiu aukščiausiojo lygio 
susitikime padaroma 
didžiausia įmanoma 
pažanga

Europos Vadovų Taryba 

susitaria dėl ilgalaikio biudžeto

gavus Europos  
Parlamento pritarimą,  

jis priimamas

renkasi Europos 
Vadovų Taryba

VEIKTI REIKIA DABAR
Jeigu susitarimas dėl būsimo ilgalaikio biudžeto būtų pasiektas greitai, Sąjunga galėtų su pasitikėjimu žvelgti į ateitį. Tai 
parodytų, kad lemtingu Sąjungai momentu Europa yra stipri ir vieninga, ir patvirtintų jos gebėjimą apsaugoti, suteikti galių 
ir ginti. Taip būtų paskatinta ekonomika ir būtų išvengta kenksmingo vėlavimo vykdyti labai svarbias investicijas, kaip buvo 
2014 m.

Laiku susitarus:

 būtų paspartinta Europos skaitmeninė 
transformacija: investuojama į našiąją kompiuteriją, 
dirbtinį intelektą, kibernetinį saugumą ir skaitmeninius 
įgūdžius, siekiant konkuruoti pasaulinėje technologijų 
rinkoje ;

 jau 2021 m. būtų sukurta dešimtys tūkstančių 
mokslinių tyrimų srities darbo vietų, o visoje 
ekonomikoje – dar daug daugiau ;

  būtų galima laiku pradėti per 100 000 sanglaudos 
politikos projektų ;

 jau 2021 m. būtų sudarytos sąlygos net 1 000 000 
jaunuolių dalyvauti mainų programoje „Erasmus“ ir 
suteikta galimybė 40 000 jaunuolių dalyvauti visoje 
Europoje vykdomuose solidarumo veiksmuose ;

Kita daugiametė finansinė programa (DFP) turėtų sudaryti Sąjungai sąlygas teisingu visiems būdu veiksmingai 
įgyvendinti prioritetus. Kad ji tai galėtų padaryti, Europos Vadovų Taryba turėtų paremti vykstantį ES biudžeto 
finansavimo pertvarkymo darbą ir pritarti naujų nuosavų išteklių įvedimo principui.

 

 būtų suteikta parama pradedančiosioms įmonėms ir 
mažosioms ir vidutinėms įmonėms, kad jos galėtų 
vykdyti investicijas ;

 būtų užtikrintas finansavimas tam tikriems didelio 
masto infrastruktūros projektams, pavyzdžiui, Europos 
kosmoso programoms, projektui „Rail Baltica“ arba 
Brenerio tunelio projektui ;

 būtų smarkiai padidintos gynybos srities investicijos, 
siekiant padidinti Europos strateginę autonomiją 
saugant ir ginant savo piliečius ; 

 būtų remiamas visiškai integruotos Europos 
sienų valdymo sistemos kūrimas, kad Europa 
būtų apsaugota nuo prekybos žmonėmis, 
kontrabandos ir sukčiavimo. 

Senjoražas (Išorės asignuotosios pajamos 
naujai investicijų stabilizavimo funkcijai)

Laipsniško panaikinimo per penkerius metus 
mechanizmas

Nuo dabartinių 1,2 proc. bendrųjų nacionalinių  
pajamų iki 1,29 proc. bendrųjų nacionalinių pajamų

Pajamos iš naujos Europos kelionių 
informacijos ir leidimų sistemos

Kitos pajamos Jokių nuolaidų

Didesnė nuosavų išteklių  
viršutinė riba


